
 
 
Informace o změně, od 1.1.2021, ve vydávání závazných stanovisek a vyjádření v souvislosti 
s účinností nového zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, (dále jen zákon), týkajících se řízeních 
vedených Stavebními úřady. 
 
Změna je uvedena v § 146 odst. 3 zákona: 
 

§ 146  
 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností  
 
            (3) Obecní úřad obce s rozšířenou působností vydává  
  
a) z hlediska nakládání s odpady nebo vedlejšími produkty závazné stanovisko k terénním úpravám 
a k odstranění stavby podléhající ohlášení nebo povolení podle stavebního zákona; v závazném 
stanovisku může stanovit podmínky, které zajistí ochranu zdraví a životního prostředí a zajistí vysokou 
míru recyklace produkovaných odpadů,  
  
b) vyjádření z hlediska nakládání s odpady ke změně dokončené stavby podléhající ohlášení 
nebo povolení podle stavebního zákona a  
  
c) vyjádření ke zřízení zařízení určeného pro nakládání s odpady a k zavedení nebo rozšíření 
výroby oxidu titaničitého.  
  
            (4) Závazné stanovisko a vyjádření podle odstavce 3 obsahuje posouzení žádosti z hlediska 
jejího souladu s povinnostmi vyplývajícími z tohoto zákona a prováděcích právních předpisů.  
  
            (5) Vyjádření a závazné stanovisko podle odstavce 3 vydává obecní úřad obce s rozšířenou 
působností, v jehož správním obvodu má být realizován příslušný záměr. 

 
 
Z výše uvedeného vyplývá: 
1. že k novostavbám se orgán odpadového hospodářství obce s rozšířenou přenesenou působností 
nevyjadřuje a nevydává ani závazné stanovisko. 
 
2. Zároveň ale zůstávají v platnosti všechny povinnosti původce odpadů (ať už investora nebo 
dodavatele stavebních prací), které vyplývají z legislativy na úseku odpadového hospodářství, mimo 
jiné: 
- nakládat s odpady v souladu s hierarchií s nakládání s odpady uvedenou v §3 odst. 2) zákona: 
 „Odpadové hospodářství je založeno na hierarchii odpadového hospodářství, podle níž je prioritou 
předcházení vzniku odpadu, a nelze-li vzniku odpadu předejít, pak v následujícím pořadí jeho příprava 
k opětovnému použití, recyklace, jiné využití, včetně energetického využití, a není-li možné ani to, 
jeho odstranění.“ 
- vést evidenci o nakládání s odpady, soustřeďovat odpady odděleně a další dle zákona 
 
Nově je uložena povinnost původci odpadů uzavřít písemnou smlouvu:  

- Původce stavebních a demoličních odpadů, které sám nezpracuje, je povinen mít jejich 
předání podle § 13 odst. 1 písm. e) zákona, v odpovídajícím množství zajištěno písemnou 
smlouvou před jejich vznikem. 
Tato povinnost vztahuje i na nepodnikající fyzické osoby od 1.1.2022, s výjimkou případu, 
kdy množství produkovaných stavebních a demoličních odpadů odpovídá množství 
stavebních a demoličních odpadů, které může fyzická nepodnikající osoba předat v rámci 
obecního systému (podle § 59  zákona) obci. 

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 

Předání odpadů podle § 13 odst. 1 písm. e) zákona je možné v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství:  
1. přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu pouze do zařízení určeného pro nakládání s 
daným druhem a kategorií odpadu nebo za podmínek podle § 16 odst. 3 zákona do 
dopravního prostředku provozovatele takového zařízení, 
2. obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii odpadu, popřípadě dopravci 
odpadu určenému tímto obchodníkem, nebo 
3. na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 a 5, (v rámci obecního systému nakládání s 
odpady). 
 
 
Poznámky: 
1. Byl vydán nový Katalog odpadů:  Vyhláška  č. 8/2021 Sb. o Katalogu odpadů a posuzování vlastností 
odpadů. 
    - zavádí k původním některé nové kódy odpadů 
 
2. s ohledem na novelu stavebního zákona, která nově upravuje termíny a další požadavky na závazná 
stanoviska, konktrétně takzvaná „fikce“, jak je uvedeno v ustanovení §4 odst. 9) zákona 
č. 183/2006 Sb., stavební zákon: 
„ O prodloužení lhůty k vydání závazného stanoviska podle správního řádu vydá dotčený orgán 
usnesení, které se pouze poznamená do spisu, a dotčený orgán vyrozumí o této skutečnosti žadatele. 
Jestliže není závazné stanovisko dotčeného orgánu vydáno ve lhůtě pro jeho vydání, považuje se za 
souhlasné a bez podmínek“, 
je nutné o závazné stanovisko k terénním úpravám a k odstranění stavby podléhající ohlášení 

nebo povolení podle stavebního zákona, žádat odbor životního prostředí a územního plánování 
MěÚ Kyjov, samostatně. Závazné stanovisko nebude vydáváno v rámci souhrnného vyjádření, jak 
bylo možné doposud. 
 

3. K závazným stanoviskům k demolicím a terénním úpravám, bude po vyjasnění detailů, umístěn 
vzor žádosti na internetové stránky města. Tento vzor nebude závazný, lze používat své, pokud 
budou obsahovat požadované údaje.  

aspi://module='ASPI'&link='183/2006%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'

